ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №		             дд/мм/гггг

ПРИЛОЖЕНИЕ №
[bookmark: _Hlk497237176]к договору № дата-месяц-компания от дд/мм/гггг

г. Санкт-Петербург              						                                    дд/мм/гггг

Индивидуальный предприниматель Загидуллин Ильнур Юнирович, от 26 ноября 2020 года, ОГРНИП 320784700270137, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, ИП Иванов Иван Иванович, ОГРНИП  … именуемый в дальнейшем «Клиент», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», по отдельности именуемые «Сторона», пришли к согласию и заключили Приложение к договору о нижеследующем.

Клиент поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства выполнить работы, указанные в Приложении, на условиях Договора. Приложение составлено в соответствии с условиями Договора и после его подписания становится неотъемлемой частью Договора.

Термины, используемые в приложении
Сайт —  совокупность электронных страниц, объединенных между собой и опубликованных при помощи программно-аппаратных средств в глобальной компьютерной сети Интернет, доступных по уникальному электронному адресу – доменному имени и содержащих графическую, текстовую, аудио-, видео-, а также любую иную информацию о Клиенте, его товарах и/или услугах.
Дизайн-концепция Сайта  — общая идея визуального оформления сайта и способов размещения информации, предоставляемые Клиенту в виде цветных распечаток формата А4 или файлов .png.
Сборка Сайта — работы по созданию Сайта на основе Технического задания и утвержденной Дизайн-концепции. Сборка Сайта включает отрисовку макетов, верстку шаблонов страниц Сайта, программирование, настройку системы администрирования Сайта.
Верстка страницы – процесс формирования страницы Сайта на основе готового Дизайна Сайта и информационных материалов, предоставленных Клиентом, путем разработки файлов формата html.
Отрисовка макета – графическое оформление страницы сайта и способов размещения информации на странице Сайта в соответствии  с Дизайн-концепцией.
Срок выполнения работ – В срок выполнения работ не включается время, необходимое Клиенту для приемки работ, срок на оплату работ, за исключением случаев 100% (стопроцентного авансирования работ), и/или время необходимое для предоставления информационных материалов, необходимых для своевременного завершения работ. В случае возникновения просрочки в исполнении обязательств по вине Клиента, срок выполнения работ автоматически пролонгируется на соответствующее просрочке количество дней.
Предмет Приложения
Клиент поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство выполнить работы по разработке или доработки Веб-сайта Клиента.
Исполнитель размещает разработанный им Сайт на сервере Клиента  или сервере третьих лиц по указанию Клиента. Передача результата работ производится после получения от Клиента необходимого для размещения доступа к серверу Клиента или серверу третьих лиц, в случае если такое размещение продиктовано интересами и пожеланиями Клиента и после завершения всех работ по созданию Сайта и подписания Сторонами последнего из Актов сдачи-приемки работ. Клиент обязуется предоставить указанный в настоящем пункте Приложения доступ в течение 10 (десяти) дней после завершения всех работ по созданию Сайта и подписания Сторонами последнего из Актов сдачи-приемки работ, в случае несоблюдения указанного срока для предоставления доступа, Клиент осуществляет перенос Сайта самостоятельно и за свой счет.
По окончании выполнения каждого вида работ по Приложению и согласно Плану-графику выполнения работ, Исполнитель предоставляет Клиенту Акт сдачи-приемки работ. Стороны подписывают Акт сдачи-приемки выполненных Исполнителем работ в порядке, предусмотренном Договором.
Сдача-приемка работ по Приложению осуществляется в порядке, предусмотренном в Договоре. В случае предоставления Клиентом письменного отказа от приемки работ по любому из этапов работ, Клиент указывает перечень необходимых доработок, которые Исполнитель обязуется осуществить за свой счет. Срок на внесение доработок не включается в срок выполнения работ и согласуется Сторонами дополнительно и в рабочем порядке. В случае возникновения необходимости во внесении доработок в результаты работ срок выполнения работ увеличивается на соответствующее количество дней.
Сроки и условия платежей, срок действия приложения
Работа над сайтом ivanov.ivan.com
Общая стоимость всех работ по Приложению составляет … рублей 00 копеек.
Оплата производится в следующем порядке и сроки:

	Наименование работы
	Стоимость, руб.

	1
	Задача 1
	1 000

	Задача 2
	1 000

	Задача 3
	1 000

	Задача 4
	1 000

	Итого
	4 000 руб.

Порядок оплат:
1.1.1. Платеж за 1 спринт — платеж в размере … (…) рублей 00 коп., НДС не облагается, производится Заказчиком в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания сторонами договора, работа начинается после поступления денег на расчетный счет исполнителя.
1.1.2. Закрывающий платеж за 1 спринт — платеж в размере …  (…) рубля 00 коп., НДС не облагается, производится Заказчиком в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания сторонами Акта сдачи-приемки услуг 1 спринта.
1.1.3. Платеж за … спринт — платеж в размере … (…) рублей 00 коп., НДС не облагается, производится Заказчиком в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания сторонами договора, работа начинается после поступления денег на расчетный счет исполнителя.

Настоящее Приложение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения принятых на себя обязательств.
Права на результаты интеллектуальной деятельности
По итогам выполнения работ, предусмотренных Приложением Исполнитель предоставляет Клиенту право использования созданных Исполнителем результатов работ в следующем объеме:
1.1.4. В отношении используемого Исполнителем для создания Сайта программного обеспечения, т.е. в отношении программ, на основе которых и в соответствии с которыми функционируют созданные Исполнителем страницы Сайта, Исполнитель предоставляет Клиенту неисключительную лицензию, а именно: право на воспроизведение программы, то есть запись программы в память компьютерного устройства с целью доведения до всеобщего сведения информации, представленной на сайте Клиента, и с целью функционирования сайта Клиента.
Неисключительная лицензия предоставляется на использование программного обеспечения в составе Сайта Клиента, на период использования Сайта Клиентом и для использования в сети Интернет.
1.1.5. В отношении разработанных Исполнителем по Приложению и входящих в состав результатов работ объектов интеллектуальных прав, Исполнитель предоставляет Клиенту исключительное право на использование указанных объектов интеллектуальных прав в составе результата работ в полном объеме.
1.1.6. Права, указанные в пункте 4.1. Приложения, передаются Клиенту с момента завершения всех работ по созданию Сайта и подписания Сторонами последнего из Актов сдачи-приемки работ. Вознаграждение за предоставляемое право использования включено в общую стоимость работ, указанную в пункте 3.1 Приложения, и составляет 10% от нее.
1.1.7. В качестве иллюстраций, шрифтов, иных произведений в Дизайн-концепции Сайта могут использоваться изображения из коммерческих фотобанков, иных коммерческих площадок. Исполнитель не передает Клиенту права на использование указанных коммерческих иллюстраций, шрифтов, иных произведений, Клиент самостоятельно покупает указанные объекты и передает их Исполнителю в качестве дополнительных информационных материалов.
Подписи Сторон

	Исполнитель

______________________________
ИП Загидуллин И.Ю.

	Заказчик

______________________________
ИП Иванов И.И.

5